### PSALMUS DAVID CXXVI.

1. *Nisi Dominus ædificaverit domum.* Ad ædificandum (*f*) spirituale fundamentum in alto ponendum est, non in imo, scilicet in temporalibus, ut in ædificatione corporali. Nam anchoram spei nostræ in alto, scilicet in Deo, debemus ponere; non in imo, scilicet in temporalibus. Et sieut in ædificio corporali primo debemus sumptus congrega-

<sup>9</sup> *Psal. Cl*, 5. — <sup>10</sup> *Matth.*, XXIII, 3. — (*a*) *Al. pascui*, — (*b*) *Al. ut*. — (*c*) *Vulg. omnium*. — (*d*) *Vulg. te*. — (*e*) *Leg. lingua nostra*. — (*f*) *Leg. ædificium*.

gare; ita in ædificio spirituali, primo debemus sumptus erogare pauperibus, et sic ædificare; et ibi debet esse decor, id est, ornatus virtutum, unde hoc<sup>1</sup>: « Domine, dilexi decorē domus tuae. » De fundamento, parietibus, et tecto, alibi<sup>2</sup> dictum est, et de custodia civitatis. Notandum autem, quod alia civitas, scilicet malorum, cuius muri ædificantur in luto, et latere, et palea: nam in his tribus Judæi servierunt Pharaoni. Lutum se tangentes polluit; lateres in igne decoquuntur, æstu cupiditatis. In palea, nugas et frivolas voluntates intellige: et qui talia operantur, ædificant muros hujus civitatis, et serviunt Pharaoni, id est diabolo.

2. *Vanum est vobis ante lucem surgere.* Quod autem dicitur<sup>3</sup>: « Non sit vobis vanum ante lucem surgere, » ad litteram debet exponi. Et primum mystice: *Qui manducatis panem doloris.* Sunt alii, quos quærerit amicus dicens<sup>4</sup>: « Amice, accommoda mihi tres panes; » sed mirum est, unus quærerit tres panes: nam unus uni possit sufficere. Forte non venit solus; nam secum habet uxorem, et mancipium. Vir est ratio; uxor, voluntas; mancipium, caro nostra. Tres panes, panis veritatis, charitatis, et fortitudinis. Vir primum, uxor secundum, mancipium quærerit tertium panem. Deficit enim ratio præ ignorantia veritatis languet voluntas; præ inedia affectionis; infirmatur caro præ inopia fortitudinis. Nam<sup>5</sup> « aruit cor meum, et oblitus sum comedere panem meum, » quia manducavimus panem doloris. Non enim hos defectus sustineremus, si exercitata esset ratio in inquisitione veritatis, et voluntas in desiderio charitatis; et caro in operatione virtutis. Ideo orat amicus, ut intelligat, diligat, voluntatem Dei faciat; quod non potest hic, qui manducat panem doloris.

*Filiorum 3. Filii merces fructus ventris.* Quatuor

sunt genera filiorum. Nam sunt quidam ex mare et femina, ut hi de quibus hic fit mentio; quidam ex femina sine mare (*a*), ut Adam de terra; quidam ex mare, et sine femina, ut Eva de costa Adæ; quidam ex sola femina sine mare, ut Christus: ecce quatuor genera hominum.

3. *Sicut filii excussorum.* Asinus dicitur gentilis populus, unde Gregorius<sup>6</sup>: « Asinus, gentilis populus, quem sicut natura extra stabula disciplinæ edidit, ita vagus in voluptatum suarum campo permanxit. Bos, Judæus, qui jugo supernæ damnationis suppositus, ad spem proselytos colligens, per corda, quæ valuit, vomerem legis traxit. » Item super *Job*, de prædicatione Paulo quem comparat bovi, sine rhinoceronti<sup>7</sup>: « Paulus ad præsepe Dei moratus est; qui ruminare verba Evangelii dedignatus non est. » Et mox ait: « Loris (*b*) quoque Dei non tantum a feritate restringitur, sed quod magis fit (*c*) mirabile, ad arandum ligatur, ut non solum homines crudelitatis cornu non impetrat, sed eorum etiam refectioni serviens, aratrum prædicationis trahat. » Et paucis interpositis: « Qui ergo in humili mente fidelium legis duritiam redarguendo contrivit, quid aliud, quam in valle post Dominum glebas fregit? ne videlicet grana seminum, quæ excisus aratro fidei, sulcus cordis exciperet, per custodiam litteræ pressa deperirent. »

Asinus  
populus  
gentilis.

Bos Ju-  
dæus.

## PSALMUS DAVID CXXVII.

1. *Beati omnes, qui timent Dominum.* Timor divinus super omnes gradus, supple sequentes. *Qui ambulant in viis ejus.* Quidam sunt in via, qui et ambulant, ut hi; quidam sunt in via, et non ambulant, ut trepidi, unde hoc<sup>8</sup>: « Qui stat, videat ne cadat; » alii extra sunt, et non veniunt ad viam, unde hoc<sup>9</sup>: « Venite ad me omnes,

<sup>1</sup> *Psal.* xxv, 8.—<sup>2</sup> Supra, in *Psal.* v, xxvi et cxxiv.  
—<sup>3</sup> Ad invitorium matutini officii in Quadragesima. —<sup>4</sup> *Luc.*, xi, 5. —<sup>5</sup> *Psal.* ci, 5. —<sup>6</sup> Greg.,

*Moral.*, lib. VII, c. iv. —<sup>7</sup> *Ibid.*, lib. XXXI, c. x.  
—<sup>8</sup> *Cor.*, x, 12. —<sup>9</sup> *Matth.*, xi, 28. — (*a*) *Leg.* sine mare et femina. — (*b*) *Cœl. edil.* Locis. — (*c*) *Al.* sit.

qui laboratis , et onerati estis , » etc.; qui-dam sunt in via , et cadunt de via , unde : « Qui stat , videat ne eadat. »

*Uxor.* 3. *Uxor tua.* Uxor mortem machinatur , sicut in Paradiso factum est. Eva corrigenda , et interiora domus disponit. Hac similitudine dicitur uxor. De primo <sup>1</sup> : « Beatus qui tenebit , et allidet parvulos tuos (*a*) ad petram : » ne scilicet suggestione sensualitatis , ratio , scilicet vir , moriatur , consentiendo peccato. De secundo <sup>2</sup> : « Ab ea , quæ dormit in sinu tuo , custodi claustra oris tui. » De tertio <sup>3</sup> : « Passer invenit sibi domum. » Nota : in homine tria sunt : natura in me-  
*In ho-*  
*mine*  
*tria.*  
*Concu-*  
*piscenlia*  
dio; hinc gratia; hinc concupiscentia. Prurit , reptat , suggerit concupiscentia naturæ , si natura delectatur; concepit , si consentit ; moritur , si parit : non enim nascitur vipera proles , nisi parente dirupta. Itaque <sup>4</sup> « concupiscentia , cum conceperit » per delectationem « parit peccatum ; peccatum , cum consummatum fuerit » per consensum , « parit (*b*) mortem » consentienti , et delectanti viro , vel mulieri. Nam dictum est ei <sup>5</sup> : « Quacumque die comederis , morte morieris. » Talis proles in sorde concipitur , in dolore nascitur , in labore vivit , nec sine periculo moritur. Ex alia parte hortatur gratia , præstat consilium , offert auxilium. Si delectatur natura , concipit ; si consentit , parit virtutem ; virtus præterea parit beatitudinem. Hanc prelem parit timor <sup>6</sup> : « A timore tuo concepimus , et peperimus spiritum salutis. »

## PSALMUS DAVID CXXVIII.

*Tria*  
*conside-*  
*randa*  
*contra*  
*persecu-*  
*tore.*

1. *Sæpe expugnaverunt me a juventute mea.* Hic psalmus invitat nos ad pœnitentiam. Sed ut persecutoribus possimus resistere , tria nobis consideranda sunt , scilicet patientia , humilitas , charitas : patientia ad misericordiam , humilitas ad Deum , charitas ad proximum. Patientia animæ sit scutum , quod (*c*) ferat contra adversa , quia

<sup>1</sup> *Psal.* cxxxvi , 9. — <sup>2</sup> *Mich.* , ii , 7. — <sup>3</sup> *Psal.* lxxxiii , 4. — <sup>4</sup> *Jac.* , i , 15. — <sup>5</sup> *Gen.* , ii , 17. — <sup>6</sup> *Isa.* , xxvi , 18.

est scutum animæ ; unde hoc <sup>7</sup> : « In pa-tientia vestra possidebitis animas vestras. » Humilitas pro thorace , quæ conservet inter-iora præcordia. Petrus negavit per im-patientiam , flevit per humilitatem. Charitas pro lancea , ut omnes impetus invocatione Trinitatis frangat. Nam <sup>8</sup> « fortis est ut mors dilectio , » et omnia adversantia penetrat. Nam , ut dicitur <sup>9</sup> : « Penetrabilior est omni gladio ancipihi. » Et habeat galeam , scili-cet spem , quæ est principale mentis , quasi caput muniat , scilicet superiore partem animæ. Et habeat gladium verbum Dei , ut non tantum sustineat , imo hostes persequa-tur prædicando , et errores eorum gladio verbi Dei dividendo. Et habeat equum deside-rii : « Fides sit » <sup>10</sup> « cinctorum renum ejus : » nam spes superior. Nam de cœlestibus sic armatus , poterit resistere illis , qui expu-gnant Ecclesiam a juventute.

3. *Supra dorsum meum fabriceaverunt peccatores.* Quatuor sunt Ecclesiæ necessa-  
*Ecclesiæ*  
*quatuor*  
*necessa-*  
*ria , ut*  
*non suc-*  
*cumbat.*

eria ad hoc , quod non succumbat : mandata , flagella , charismata , tentamenta. Mandatis firmatur , flagellis probatur , charismatibus decoratur , tentamentis conservatur. In man-datis habenda est obedientia ; in flagellis , patientia ; in charismatibus , magnificientia ; in tentamentis proponenda est perseverantia. Ex primo surgit fiducia ; ex secundo , pa-tientia ; ex tertio , magnificientia ; ex quar-to , innocentia. *Prolongaverunt iniquitatem suam.* Hic nota , scilicet persecutionem ab initio incepit , unde hic : *A juventute mea* ; multoties iteratam : *Sæpe expugna-verunt me* ; et in persequendo perseveran-tiam , ibi : *Prolongaverunt iniquitatem suam* ; et Ecclesiam fortiter resistere , ut hic : *Et non potuerunt mihi.*

8. *Benediximus vobis in nomine Domini.* Nos debemus a Deo petere benedictionem dexteræ , et non sinistræ ; id est , æterna quærere , et non temporalia. Nam benedic-

*A Deo*  
*petenda*  
*benedic-*  
*tio dex-*  
*teræ , et*

— <sup>7</sup> *Luc.* , xxii , 19. — <sup>8</sup> *Cant.* , viii , 6. — <sup>9</sup> *Hebr.* , iv , 12. — <sup>10</sup> *Isa.* , xi , 5. — (*a*) *Cæt. edit. suos.* — (*b*) *Vulg.* generat. — (*c*) *Cæt. edit. add. me.*

non sini- stræ. tionem sinistram dat Deus quandoque iratus, quasi despiciens, ac si tu benedictionem petas, et tu manu (*a*) sinistra benediceris (*b*).

## PSALMUS DAVID CXXIX.

*De profundis clamavi.* Hic ostendit unde clamet, scilicet : *De profundis*; ad quem, ibi : *Ad te, Domine*; qua fiducia (*c*) Dei misericordia, ibi : *Quia apud te propitiatio est.* « *Dimitte nobis debita nostra* <sup>1</sup>, » id est, peccata, quae dicuntur debita, id est, pœnæ pro peccatis.

*6. A custodia matutina usque ad noctem.* Nota : Omnis psalmus poenitentialis incipit a lacrymis, et terminatur in exultatione : in præsenti enim prosperitas est cum adversitate : nam <sup>2</sup> « factum est vespere et mane dies unus. » Nam tres status sunt: infernus, patria, mundus. In inferno est nox sine die; in patria est dies sine nocte; in mundo, nec nox est sine die, nec dies sine nocte. In inferno est adversitas sine prosperitate; in patria est prosperitas sine adversitate; in

status  
tres.

infer-  
nus. *Patria.* *Mundus.* *Numeri  
pars ali-  
quota.* patria, mundus. In inferno est nox sine die; in patria est dies sine nocte; in mundo, nec nox est sine die, nec dies sine nocte. In inferno est adversitas sine prosperitate; in patria est prosperitas sine adversitate; in mundo, prosperitas cum adversitate. Nam humana felicitas variis amaritudinibus est respersa. Nota : Pars aliqua alieujus numeri dicitur esse <sup>3</sup>, quæ in se vel alium ducta constituit illum, ut ternarius pars aliqua dicta senarii, qui ductus in alium constituit senarium : nam bis tria sunt sex. Ille autem

Nume-  
rus per-  
fectus.  
quis. numerus, cuius partes aliquotæ in simul acceptæ faciunt illum, dicitur perfectus, ut senarius. Nam non habet partes aliquotas, nisi unitatem, binarium, ternarium, quæ insimul faciunt senarium: et ideo senarius

Senarii  
perfectio numerus dicitur *perfectus*. Cuius tales partes faciunt majorem, dicitur *superfluous*. Ille, cuius partæ faciunt minorem, dicitur *diminutus*. Nam tanta est dignitas hujus numeri, quod dicit Augustinus <sup>4</sup>, opera perfecta sunt, quia facta sunt sub senario; non autem senarius perfectus est propter sex opera. Dicitur etiam perfectus, quia orbicularis, sive circularis. Rotunditas autem notat perfectio-

nem, quia ibi non est principium, neque finis. Nota : circulus est circumferentia ad idem rediens; sphæra non ad idem. Si autem senarius multiplicetur per senarium, semper excrescit senarius : nam sexies sex sunt triginta sex; triginta sex sunt viginti novies et triginta sex, et sic usque ad infinitum. Inde dicitur perfectus numerus senarius. Hic dicitur, quod *imago Dei deformata in nobis per peccatum quomodo reformatam*. Imago  
Dei de-  
formata  
in nobis  
per pec-  
catum  
quomo-  
do refor-  
manda. Hic dicitur, quod *imago Dei deformata in nobis per peccatum, debet sic reformari per perfectionem operum. Deus est simplex, unus, immobilis; et nos modo debemus esse simplices. Nam nos unum a multis collecti, cum uno numerari, id est, dilectione debeamus cum simplissimi, scilicet simplilitate, ne simus superbi. Nam <sup>5</sup> « arcta est via, quæ dicit ad vitam, » quam transire nos oportet. Et ideo oportet nos esse gracieles, et cum immobili immobiles fieri, scilicet perseverantia non titubantes. Sic *imago nostra potest reparari.**

## PSALMUS DAVID CXXX.

*1. Domine, non est exaltatum cor meum.*

Cum dicit : *Domine*, nota duplēm subjectiōnēm Domino esse exhibendam, scilicet interiorem, et exteriorem, scilicet in anima, et corpore: interiorem, cum dicit: *Domine, non est exaltatum cor meum*; exteriorem, cum dicit: *Neque elati sunt oculi mei.* Notatur duplex servitium, quando coram Deo utrumque genu flectimus; quia ei in corpore et in anima servire debemus. Nota, in glossa dicitur, quod Ecclesia habet ubera. Scendum autem, quod duo ubera charitatis, scilicet compassio, et congratulatio. Ex commissione lac sugitur consolationis; ex congratulatione lac sugitur exhortationis.

*2. Si non humiliter sentiebam.* Humilitas debet esse in nobis, non invidia, cuius tres sunt species. Nam invidi pervertunt quod bonum est; dissimulant quod est verum; diminuunt quod magnum est. De primo <sup>6</sup>:

Domino  
duplex  
subjectio  
debetur.

Utroque  
geno  
flecti  
coram  
Deo,  
quid de-  
notet.

Ubera  
charita-  
tis duo.

Invidiae  
species  
tres.

<sup>1</sup> *Matth.*, vi, 12. — <sup>2</sup> *Gen.*, i, 5. — <sup>3</sup> *Euclid.*, *Element.*, lib. VII, diffin. 21. — <sup>4</sup> *Aug.*, *de Gen. ad litt.*, lib. IV,

— <sup>5</sup> *Matth.*, vii, 14. — <sup>6</sup> *Luc.*, xi, 15. —   
(a) *Leg.* tibi. — (b) benedixerit. — (c) *Suppl.* de.

« In Beelzebub principe dæmoniorum ejicit dæmonia. » De secundo<sup>1</sup>: « Quod signum facis, ut videamus, et credamus tibi? » cum tamen multa signa faceret. De tertio nota: Visis signis in terra, signum de cœlo quærebant, ac si non esset magnum, quod fecit in terra. *Sicut ablactatus est super matre sua.* Homioteleton est, quando verba similiter cadunt, ut, *Sicut ablactatus est super matre,* etc., quod sæpe fit in distinctionibus. Tria genera hominum ad mensam sacræ Scripturæ residentium reperiuntur (*a*): nam alii solo lacte nutriuntur (*b*); alii pane, sed eis frangitur, et masticatur; alii parati sunt facinora (*c*) agere, et intelligere obscura. Sed tamen obscura per expositionem ponantur aperta, et fortia per exhortationem et conversationem masticata emoliantur: hi sunt secundi. Tertii sunt, quibus non oportet per exhortationem et consolationem sacræ Scripturæ emolliri, sed masticari; sed difficilia quærunt per expositionem aperiri, id est, frangi. Quoniam sunt, quibus panis iste nec frangitur, nec masticatur, qui fortes sunt ad intelligenda difficilia, et ad faciendum dura. Triplici pane homines reficiuntur in Ecclesia: primus comminutorius, qui purgat; secundus consolatorius, qui recreat; tertius est solidus, qui confirmat. Tria faciunt primum, scilicet dolor, labor, timor. De primo<sup>2</sup>: « A timore tuo concepimus, et peperimus spiritum salutis. » De secundo, et tertio<sup>3</sup>: « Laborem et dolorem inveni; et nomen Domini invocavi. » Secundus fit ex tribus, scilicet fide, spe, et charitate: hæc enim tria post illa tria naturalia sequuntur. Tertius ex tribus, scilicet ex visione, amore, et laude: quod maxime erit in futuro. Talis panis bene sequitur post alios, quia retributio post meritum. De primo<sup>4</sup>: « Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte. » De secundo<sup>5</sup>: « Panem angelorum manducavit homo: » Hi duo in præsenti. De tertio<sup>6</sup>:

<sup>1</sup> Joan., vi, 30. — <sup>2</sup> Isa., xxvi, 18. — <sup>3</sup> Psal. cxiv, 3. — <sup>4</sup> Psal. xl, 4. — <sup>5</sup> Psal. lxxvii, 29. — <sup>6</sup> Psal. xvi, 45. — <sup>7</sup> Isa., xi, 2.

« Satiabor, cum apparuerit gloria tua, » scilicet vivo pane, qui de cœlo descendit, cum sedebeimus ad mensam Patris.

3. *Ex hoc nunc, et usque in sæculum. Nunc* ponitur in vi nominis, et significat hoc præsens tempus: et hoc pronomen, *hoc*, demonstrat hoc adverbium *nunc*.

## PSALMUS DAVID CXXXI.

1. *Memento, Domine, David.* In hoc psalmo docet domum ædificare. Ergo primo debet homo se accusare; post, Deum laudare: tertio, proximum ædificare. Primum faciendo ponit fundamentum; parietes erigit per secundum; tectum in spirituali domo erigit per tertium. Hic dicitur, quod super Christum<sup>7</sup> « requievit spiritus sapientiæ, » et vere super eum requievit: nam perfecit in sapientia: nam accepit dona sine mensura. *Et omnis mansuetudinis ejus.* Ad ostendendam innocentiam, venit Abel; ad ostendendam longanimitatem spei et operis, venit Noe; ad ostendendam obedientiam, venit Abraham; ad ostendendam conjugalis vitae castimoniam, venit Isaac; ad ostendendam laboris tolerantiam, venit Jacob; ad ostendendam pro malo retributionis gratiam, venit Joseph; ad ostendendam contra adversa fiduciam, venit Josue; ad ostendendam inter flagella patientiam, venit Job; ad ostendendam mansuetudinem, venit David. Ecce quam fulgentes stellas in cœlo cernimus. Inoffenso ergo pede operis iter noctis ambulemus.

2. *Votum votit.* Octo sunt quæ votum impediunt: pudor, timor, desperatio, præsumptio, error, oblivio, ignorantia, negligentia. Contra hæc sunt octo remedia: virtus fortitudinis contra pudorem; fructus patientiæ contra timorem; benignitas Salvatoris contra desperationem; districta securitas judicis contra præsumptionem; ratio fidei contra errorem; diligens perscrutatio contra oblivionem; prudentia contra ignorantiam; fervor devotionis contra negligenciam.

(a) *Al.* requiruntur.—(b) nutritur.—(c) *Leg.* fortiora.

tiam. *Deo Jacob*, id est, futura attendentium. Per Jacob expectantes intelliguntur triplici de causa: nam Jacob expectavit benedictionem patris, et præmium a Laban, et Rachel; nam septem annis servivit pro Rachel; Rachel est præmium. Nos septenario hujus vitæ, pro præmio vitæ aeternæ servimus.

8. *Surge, Domine, in requiem tuam*, etc. Sicut legitur in textu Paralipomenon<sup>1</sup>, facto templo, Salomon aream intromisit, et cantabat hunc versum: *Si ascendero in lectum strati mei*. Ille exponitur in persona Ecclesiæ, scilicet sponsæ, quæ in triplici lecto quiescit, ubi quæsivit sponsum, sicut in Cantico amoris legitur. Primus lectus est scientiæ suavitas; secundus, carnis perituræ mortalitas; tertius, alicujus loci tranquillitas, ut sunt monasteria sanctorum congregationum, in quibus, quasi in lecto, quiescit Ecclesia. In primo quiescit; in secundo languet; in tertio meditatur. In primo sponsum querit per fidem; in secundo, per sui mortificationem; in tertio, per contemplationem. Ille etiam exponitur de Christo, qui tres lectos habuit in praesenti: primus, Virginis uterus; secundus, præsepe jumentorum; tertius, sepulchri tumulus, ubi gravis somno dormivit per triduum.

*Leitus  
triplex  
Christi.*

14. *Et non frustrabitur*. Deus dicitur pœnitere, quod fecit, unde dicitur<sup>2</sup>: « Pœnitet me fecisse hominem; » et dicitur pœnitere, quia non facit quod videbatur facturus, ut de Ninivitis, cum dixit<sup>3</sup>: « Adhuc quadraginta dies, et Ninive subvertetur; » et tamen non subversi, quia pœnituerunt; vel quando non consummat quod incipit, unde quando aliquos Deus incipit punire, et cessat, dicitur pœnitere. Pœnitet ergo quantum ad dilectionem, operationem, et non consummationem.

13. *Quoniam elegit Dominus Sion*. Quosdam elegit Dominus ad regnum, non ad officium, ut multos, qui non sunt prælati, et tamen salvantur; quosdam ad regnum et ad officium, ut Paulum et alios apostolos.

<sup>1</sup> *Il Paralip.*, vi. — <sup>2</sup> *Gen.*, v, 7. — <sup>3</sup> *Jon.*, iii, 4.

16. *Sacerdotes ejus induantur*. Nota: Christus induit nos, et nos induimus Christum. Induit nos, id est ornatur in nobis; nos induimus Christum, id est, novam vitam per Christum.

## PSALMUS DAVID CXXXII.

1. *Ecce quam bonum, et quam jucundum*.

Hic dicitur, quod gradus non patitur alienationem, supple a proximo. Nota autem, quod tres sunt gradus contemplationis: variatur enim vel mentis dilatatione, vel sublevatione, vel mentis alienatione. Dilatatio est ex industria humana; alienatio, ex sola Dei gratia; sublevatio, ex utriusque permixtione. Dilatatio fit tribus modis: arte, exercitatione, attentione. Arte aliquid comparamus, quando sagaci investigatione aliquid agendum addiscimus; exercitatione, quando quod ab arte habemus, in exercitationem vertimus; attentione, quando id, quod attendimus, studio et diligentia exequimur. Primus gradus est artis perceptio; secundus, ejusdem frequens exercitatio; tertius, exercitii diligens intentio. Alienatio fit tribus modis: nam fit præ magnitudine devotionis, præ magnitudine amaritudinis, præ magnitudine exultationis. De sublevatione alias dicetur.

2. *Sicut unguentum*. Unguentum tribus modis dicitur: nam tres mulieres<sup>4</sup> « emerunt aromata, ut ungerent Jesum. » Et illæ tres mulieres, mens, manus, lingua; unde Petro ter dictum est a Domino<sup>5</sup>: « Pasce oves meas, » id est, pasce ore, mente, et opere, id est, animi oratione, verbi exhortatione, exempli exhibitione; unde dicitur<sup>6</sup>: « Bonitatem fecisti; » et<sup>6</sup>: « Bonitatem, et disciplinam, et scientiam doce me. » Tria unguenta sunt: affectus compassionis; zelus rectitudinis; spiritus distractionis (*a*): unaquæque mulier suum unguentum habebat. His unguentis debemus Jesum ungere mor-

— <sup>4</sup> *Marc.*, xvi, 4. — <sup>5</sup> *Joan.*, xxi, 15-17. — <sup>6</sup> *Psal.* cxviii, 65. — <sup>7</sup> *Ibid.*, 66. — (*a*) *Leg.* devotionis.

*Contem-  
plationis  
gradus.  
Dilatatio-*

*Aliena-  
tio.*

*Unguen-  
tum.*

tuum in sepulchro, id est, fidem mortuam in nobis. Nostrum autem non est Christum in nobis resuscitare, sed ungere, ne in nobis fœteat peccatum quatriduanum. Nam possumus nos facere minus malos, non bonos, incœptione gratiæ. Hoc unguentum emamus nummo propriæ voluntatis.

*In oram vestimenti.* Nota : tunica Christi fuit inconsutilis desuper contexta per totum, quia facta acu, non textura; et ligata desuper a fine usque ad finem, sicut pellicularum corrigia. Tunica est Ecclesia, quæ non recipit sectionem; et est contexta charitate, quæ eam ligat, sicut gluten indissoluble, desuper, quia charitas superior est aliis virtutibus. Per totum dicitur, quia a primo fideli, id est Abel, usque ad ultimum manet charitas in Ecclesia.

3. *Sicut ros Hermon.* Rubigo dupliciter aufertur : duro aliquo, ut ferro, vel petra; molli, ut aqua, vel unguento. Sic rubigo peccati duro auferebatur in lege, scilicet per circumcisio[n]em, quæ ferro vel petra fiebat; sed in tempore gratiæ, aliquo molli, scilicet aqua baptismi, vel unctione duplice, scilicet corporali, et spirituali, scilicet ratione (a) gratiæ. Hermon anathema interpreta[re]tur : est autem anathema separatus ab unione, vel communicatione Ecclesiæ.

*Quoniam illic mandavit Dominus.* Hoc verbum, *Mandavit*, semel positum, in duabus significationibus accipitur. Nam mandavit benedictionem, id est præcepit; mandavit, id est, promisit : et ideo hoc verbum est repetendum. Nota : hic psalmus non reçipit divisionem, quia tendit ad unitatem.

### PSALMUS DAVID CXXXIII.

*Ecce nunc benedicite Dominum.* In hoc psalmo ostendit, qui debeant laudare Deum, cum dicit : *Omnes*; et quare, unde : *Servi*; et quem, ibi : *Dominum*; et ubi, quia in adversitate, ibi : *In noctibus*; et quo modo, ibi : *Extollite manus vestras*, scilicet operis

<sup>1</sup> *Psal. cxxvii*, 6. — <sup>2</sup> *Psal. xvi*, 15. — <sup>3</sup> *Ose., xiii*, 14. — <sup>4</sup> *Psal. xxxiii*, 9. — <sup>5</sup> Richard., in hunc

et voluntatis. Hæ sunt duæ manus. Ostendit etiam probis retributionem, ubi dicitur<sup>1</sup> : « Et videoas pacem super Israel (b). » Hic ostendit laudem, unde : *Benedicite*; laudantium humilitatem, unde : *Servi*; humilitatis universitatem, unde : *Omnes*; rei laudatæ excellentiam, unde : *Dominum*; horum perseverantiam, unde : *Qui statis*.

### PSALMUS DAVID CXXXIV.

4. *Laudate nomen Domini*; quoniam suave est. Nos in præsenti gustamus : nam cognitionis Dei partem capimus, non totum. Sed totum capiemus in futuro, unde<sup>2</sup> : « Satiabor, cum apparuerit gloria tua. » Nam ad litteram gustamus vel mordemus, non totum capimus. Sic etiam Christus dicitur momordisse infernum, quia quosdam eduxit, sed non omnes : unde hoc<sup>3</sup> : « Ero morsus tuus, inferne. » Nota : duo sunt, cognitio, et amor : alterum ad illuminationem; alterum ad refectionem. Cognitio illuminat; amor reficit : cognitio veritatis; amor beatitatis. In his omnis vera beatitudo consistit, scilicet in cognoscere, et amare; unde hoc<sup>4</sup> : « Gustate et videte, quoniam suavis est Dominus. » In *gustate*, dilectio; in *videte*, cognitio intelligitur<sup>5</sup>.

6. *Quæcumque voluit, Dominus fecit in cœlo et in terra, et in omnibus abyssis.* Si invenit cor intelligentia lucidum, ut cœlum, vel ignorantia tenebrosum, ut abyssum; si reperit mentem solidam constantiam, ut terram, vel concupiscentia lubricam, ut aquam, ubique quidem et semper; *omnia quæcumque Dominus voluit, fecit in cœlo et in terra, et in omnibus abyssis.*

7. *Educens nubes ab extremo terræ.* Extrema terræ nostræ peccata infima, et ab extremitatibus nubes producitur; quia ex turpitudinis nostræ recordatione caligo confusionis generatur. Sed nubes hujusmodi in carcere connubilant, contra concupiscentie

psalmum. — (a) *Leg. unctione.* — (b) *Leg. Benedicite Dominus, etc.*

aestum refrigerium parant. *Fulgura in pluviam fecit.* Nubes, caligo confusionis; sed fulgur, terror majestatis. Pluvia enim, fletus compunctionis: prius enim ante mentis nostrae oculos turpitudinis memoria reducitur; postmodum in eorum recordatione divini terroris formidine concurrit; tandem inter confusionem et formidinem deprehensa, in fletu compungitur. Nubem super me aspexi, quoties confusio faciei meae cooperuit me. Fulgura excipio, quando terrores Domini militant contra me. Pluvia descendit, quoties potavi lacrymis meis stratum meum.

Venti  
tres

*Qui producit ventos de thesauris suis.* Tres sunt venti: aliter spirat spiritus timoris, aliter spiritus pietatis, aliter spiritus fortitudinis.

8. *Percussit primogenita Ægypti, ab homine usque ad pecus.* «<sup>1</sup> Initium omnis peccati superbia. » Tenebrae, scilicet Ægyptus, talia gignunt primogenita: alii superbiunt de sanctitate; alii de vanitate. Superbia vanitatis, est primogenitum pecoris; arrogatio sanctitatis, est primogenitum hominis. Flante igitur aura divini spiritus, percutitur primogenitum hominis usque ad pecus.

*In celo et in terra.* Homo dicitur microcosmos, id est, minor mundus; et est cœlum, quantum ad animam; terra, quantum ad corpus: anima ergo est cœlum, quia ejus conversatio in cœlis est; et habet solem charitatis, et lunam, continentiam; astra, virtutes; charitas enim, quasi fervor dilectionis, illuminat animam. Et sicut dicit Macrobius<sup>2</sup>, luna beneficio solis illuminat noctem: nam luna, quasi luce lucens aliena; sic absque fervore charitatis et beneficio, meritum continentiae non valet. Item sicut astra non in die, sed in nocte lucent; ita virtutes, sicut non in prosperitate, quasi in die, ita non lucent, sicut in nocte, id est, in adversitate; nam in nocte apparent, qui

<sup>1</sup> *Ecli.*, x, 15. — <sup>2</sup> *Macrob.*, in *Somm. Scip.*, lib. I, c. xix. — <sup>3</sup> *Sap.*, III, 6. — <sup>4</sup> *Gen.*, III, 16. — <sup>5</sup> *Jac.*, II, 13. — <sup>6</sup> *Luc.*, XVI, 6 et seq. — <sup>7</sup> *Luc.*, x, 33. — <sup>8</sup> *Cant.*, I, 1. — <sup>9</sup> *Psal.* CXLII, 2. — <sup>10</sup> *Psal.* CII, 4. —

boni, et qui non; nam<sup>3</sup> « aurum in fornace probatur. » *Fulgura*; ecce justitia. *In pluviam fecit*; ecce misericordia. Unde<sup>4</sup>: *In dolore*, ecce justitia; *paries filios*, ecce misericordia. Nota: oleum supernat aqua (*a*); nam<sup>5</sup> « misericordia superexaltat judicium; » unde legitur<sup>6</sup> de quodam, qui attulit quinque cados olei, et duos vini. Sic Samaritanus in curatione semivivi<sup>7</sup> vulneribus plus apposuit olei, quam vini: nam<sup>8</sup>: « Oleum effusum nomen tuum; » non (*b*) vinum in tanta abundantia effusum est: « Non enim<sup>9</sup> intres in judicium cum servo tuo; » sed ibi sit oleum, scilicet misericordia ejus<sup>10</sup>, « qui coronat me in miserationibus<sup>11</sup>. »

7. *Qui producit ventos.* Venti sunt<sup>12</sup> « spiritus sapientiae et intelligentiae; spiritus consilii et fortitudinis; spiritus scientiae et pietatis; spiritus timoris Domini. » Primi quatuor ad intellectum; alii ad affectum (*c*) pertinent. De illis quatuor ventis, spiritus sapientiae spirat a meridie, scilicet auster, qui est calidus; spiritus intellectus, ab oriente; spiritus consilii, ab aquilone; spiritus scientiae, ab occidente. De illo thesauro dicit Apostolus<sup>13</sup>: « O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei! » Illi autem quatuor thesauri per quatuor gazophylacia consti-  
tuuntur, et ibi formantur. Primum in parte occidentali, in sensu historico; secundum in septentrionali, ex parte sensus moralis; tertium ex allegoria, extrectum stat ab oriente; quartum ex anagogia, in meridie. In gazophylacio occidentali reconditum est argentum eloquentiae; in septentrionali, virtutum gemmæ; in orientali, purpura et byssus, ornamenta legalia, scilicet varia sacramenta Ecclesiæ; in meridiano, aurum cœlestis sapientiae. In primo, fides; in se-  
condo, operatio; in tertio, devotio; in quarto, contemplatio. Notandum autem, quod occiden-  
tale gazophylacium orientale ostium res-  
picit, et illi e regione opponitur; quia quid-

Venti.

<sup>11</sup> Richard., in hunc versum. — <sup>12</sup> *Isa.*, XI, 2. — <sup>13</sup> *Rom.*, XI, 33. — (*a*) *Leg. aquæ.* — (*b*) *Cœl. edit.* nam. — (*c*) *Edit. Ven.* effectum.

quid allegoria astruit , historia in figura præcessisse ostendit : sie in septentrionali , et meridiano ; quia dum laborum merces e regione cernitur, in virtutum exercitiis libenter desudatur : sic spiritus iste flat , et de thesauris Dei producitur, et dissolvit glaciem peccatorum. Ihi venti perflant terram viventium ; quibus imperat , « qui <sup>1</sup> ambulat super pennis ventorum . »

*8. Qui percussit primogenita Ægypti.*

*Ægypti duplex interpretatio.* Duplici de causa Ægyptus dicitur mundus , de quo hic agitur : causa similitudinis, caudus du- sa geminæ interpretationis. Similitudo hic. plicem ob cau- Nam sicut mater aliquid amarum opponit

mammis, ut puerum separat a mamillis, sic Deus, ut separat Judæos ab Ægypto, aliquid amaritudinis eis imposuit : nam illi graviter puniti sunt : sic nos Deus per amaritudines revocat in præsenti a mundo. Duplex est in-

*Ægypti duplex interpretatio.* interpretatio hujus nominis, *Ægyptus* : nam dicitur *tenebræ*; et nos sumus in tenebris ignorantiae, vel culpæ, vel poenæ; unde hoc <sup>2</sup> : « Habitantibus in regione umbræ mortis, lux orta est eis , » id est Christus. Et dicitur *afflictio* : nam sumus in afflictione ; unde dicitur <sup>3</sup> : « Militia est vita hominis super terram. » In hoc psalmo sic debet esse : *Qui percussit gentes multas, et occidit reges fortes : Seon regem Amorrhæorum , et Og regem Basan , et omnia regna Chanaam.*

*12. Hæreditatem populo suo.* Gentes sunt hæreditas Judæorum : nam sicut hæreditas nos pascit, et nobis servit ; ita Gentiles, persequendo Judæos, eis serviebant, quia a vitiis purgabant; sic dicitur, quod Esau servivit Jacob fratri suo.

*13. Memoriale tuum.* Deus habet memoriale, scilicet signum , in nobis , quo nos ab aliis cognoscit, sicut oves signatas. Sic Deus Pater triplici signo signavit filium suum præ aliis : nam eum signavit signo Dei et hominis , et dedit peccati immunitatem , et donorum plenitudinem ; nullum ho-

<sup>1</sup> *Psal. ciii*, 3. — <sup>2</sup> *Isa.*, ix, 2. — <sup>3</sup> *Job*, vii, 1. — <sup>4</sup> *Aug.*, Enarr. in *Psal. cxxxv.*

rum in alio reperitur. Et triplici signo etiam signavit nos, scilicet baptismi susceptione , peccati remissione , bona operatione.

*21. Benedictus Dominus ex Sion*, id est , ab Ecclesia ; et tunc *ex Sion* erit personaliter. Nota : Sion *speculatio* interpretatur. Est autem triplex speculatio : nam prima est in rebus ; secunda , in operibus ; tertia in moribus. Speculatio quæ est in rebus, est in tribus, scilicet in materia, forma, et natura. Materiam et formam visu corporeo comprehendimus. Natura partim exposita est sensui, partim reposita est rationi : natura enim consideratur in rerum qualitate intrinseca , quemadmodum forma consistit in qualitate intrinseca. Speculatio quæ est in operibus naturæ alia est quæ est operatio naturæ , alia industria : naturæ , ut in germinibus , in arboribus , in animalibus ; operatio industria est, scilicet artificis, quæ attenditur in picturis , et in cælaturis, scriptura , et hujusmodi. Illa quæ est in moribus, partim est ex institutione divina , partim est ex institutione humana. Ad divina instituta pertinent obsequia divina , et Ecclesiæ sacramenta ; ad humana instituta pertinent humanæ legis consuetudines. Divina institutio propter viam superiorem ; humana , propter inferiorem.

PSALMUS DAVID CXXXV.

*1. Confitemini Domino.* Duplex confessio : alia laudis, alia criminis. Confessio criminis, est conversio peccatoris : confessio laudis, est glorificationis. Prima est in detestatione mali; secunda, in exultatione boni. Primam parit timor ; secundam amor.

*3. Qui fecit cœlos in intellectu.* Secundum Augustinum <sup>4</sup>, sic debet exponi : *Confitemini Domino, quoniam bonus*, qui fecit hæc , et hoc. Et quare confitemini ei? *Quoniam in eternum misericordia ejus.* Non enim vult Augustinus, quod facere cœlos sit opus misericordiae , sed bonitatis ; et ideo secundum cum resumendum est : *Confitemini*. Secun-

plici signo homines signavit.

Sion.

Specu-  
latio tri-  
plex.

dum Cassiodorum<sup>1</sup>: « Fecit cœlos, quoniam in æternum misericordia ejus. » Secundum Augustinum : « Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam in aeternum misericordia ejus. » *In intellectu*, id est, in Filio : quare Pater dicatur magis operari per Filium, quam per Spiritum sanctum, supra<sup>2</sup> patet. Misericordia Dei magna est in omnibus, qui<sup>3</sup> « solem suum facit oriri super bonos et malos : » unde in pœnitentibus (*a*)<sup>4</sup>: « Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam ; » in perseverantibus, unde hoc<sup>5</sup> : « Si dicebam : Motus est pes meus, misericordia tua, Domine, adjuvabat me. » Alibi<sup>6</sup> : « Misericordiae tuæ multæ, Domine. » Magna in retributionibus, unde hoc<sup>7</sup> : « Mensuram bonam, et confortam, et coagitatam, et supereffluentem dabunt in sinum vestrum ; » id est, ultra meritum.

Sapien-  
tia.  
Scientia.  
9. *Lunam et stellas.* Nota : Sapientia de divinis; scientia de humanis : scientia ad trivium; sapientia (*b*) ad quadrivium.

10. *Qui percussit Ægyptum cum primogenitis eorum;* id est, gloriam mundi, quæ dicitur primogenita, id est, præcipua, secundum reputationem hominum.

13. *Qui divisit Mare Rubrum.* Judæi habuerunt mare ante se, juxta se, et post se : ante, ad impedimentum; juxta, in adjutorium; post, in firmamentum securitatis contra hostem. Hoc ad litteram fuit verum de Judæis tendentibus ab Ægypto in terram promissionis : ante, in impedimentum; juxta, quasi murum, a dextris et a sinistris in adjutorium defensionis; post transitum, in firmamentum securitatis, scilicet ab hostibus. Sic nos habemus ante mare, scilicet visionem futurorum periculorum; juxta nos, laborem incumbentium certaminum; post nos, præteriorum malorum dolorem. Mare ante, est timor pusillanimitatis; juxta, labor solitudinis; post, dolor pœnitudinis.

Judæus.  
Hebræ-  
us.  
16. *Qui traduxit populum suum.* Nota : Judæus confitens, Hebræus transitor inter-

pretatur. Confessio facit Judæum; transitus, Hebræum. Judæi primo transierunt de Ægypto; post, de deserto intrantes terram promissionis. Ergo primus transitus est de Ægypto, secundus de deserto : id est, primo mense de mundo ad te ipsum, quasi de Ægypto ad desertum; post, de te ipso ad Deum, quasi de deserto ad terram promissionis. Difficilior est transire desertum, quam Ægyptum : nam difficilior est relinquere curam sui, quam abrenuntiare mundo. Judæi enim uno die exierunt de Ægypto; sed quadraginta annis de deserto. Qui non gerit curam sui, id est, qui non colit se, deserit se, et ita exit de Ægypto. Promissio facta est Judæis, et data Gentibus. Videtur, quod deberet dari Judæis. Dicimus, quod promissio facta est Judæis, sed non de Judæis, imo de Gentibus. Nam dictum est Abrahæ<sup>8</sup> : « In semine tuo benedicentur omnes gentes. » Non est enim dictum : *omnes Judæi*; et ideo Gentibus data est.

### PSALMUS DAVID CXXXVI.

1. *Super flumina Babylonis.* Tres sunt civitates, Babylonie, Jericho, Jerusalem. In prima est justitia captiva; in secunda, sollicita; in tertia, domina. Prima est in mortis confusione : ecce Babylonie, quæ vocatur *confusio*. Secunda, in vitae defecitione : ecce Jericho, quæ interpretatur *defectio*. Tertia est in æternæ pacis visione : ecce Jerusalem, id est, *visio pacis*. In prima sunt dæmonum socii, mali homines; in secunda, boni malis permixti; in tertia, hominum et angelorum concivium quædam societas.

2. *In salicibus in medio.* Mali dicuntur salices propter tria, quæ ad litteram (*e*) salicibus, et malis hominibus convenienter mystice : propter sterilitatem, unde hoc<sup>9</sup> : « Omnis arbor, quæ non facit fructum bo-

<sup>1</sup> Cassiod., in *Psal. cxxxv.* — <sup>2</sup> Expos. in *Psal. ciii*, hujus tom. p. 281. — <sup>3</sup> Matth., v, 45. — <sup>4</sup> *Psal.*

<sup>5</sup> L, 3. — <sup>6</sup> *Psal. xciii*, 48. — <sup>7</sup> *Psal. cxviii*, 156. — <sup>8</sup> *Luc.*, vi, 38. — <sup>9</sup> *Gen.*, xxii, 18. — <sup>10</sup> *Matth.*, vii, 19.

(a) Leg. in pœnitentibus, unde. — (b) Leg. sapientia, ad trivium; scientia. — (c) Cœl. edit. add. et.

Tres ci-  
vitates.

Babylonie.

Jericho.

Jerusa-  
lem.

Mali di-  
cuntur  
salices  
propter  
tria.

num , excidetur, et in ignem mittetur ; » propter aquæ refrigerationem, nam divites his temporalibus refrigerantur ; propter amaritudinem , unde et Seon dicitur rex Amorrhæorum , *amaricantium*. *Suspendimus organa nostra*. Hoc repræsentatur in Ecclesia, quando ei subtrahuntur tempora- lia, et ipsa suspendit organa, id est, non cantat. In *Lamentationibus* Jeremiæ sunt viginti octo versus : primo versui præpon- nitur prima littera alphabeti hebraici , et sic usque ad vigesimum secundum versum , et ita secundo, et tertio, et quarto facit , et ita illam lamentationem quadruplici alphabeto deploravit, id est, quater iterato.

6. *Si non proposuero Jerusalem*; vel, *O Jerusalem*. Ibi *tui* non debet esse, quod per genitivum : patet , quia *proposuero* non exigit genitivum.

Deus memor. 7. *Memor esto*. Deus dicitur honorum me- mor in merito, in praesenti, unde hoc<sup>1</sup> : « Quia in humilitate nostra memor fuit nostri ; » et est memor honorum in præmio , unde hoc<sup>2</sup> : « Sicut mater , non obliviscitur po- puli sui ; » et est memor malorum in merito et (a) in præmio, unde hic : *Memor esto si- liorum Edom*.

9. *Beatus, qui tenebit, et allidet parvulos tuos ad petram*. 8. *Beatus, qui retribuet tibi*. Nota : Deus peccata condonat , bona et me- rita donat, præmium redonat. Nota : Deus peccata condonat, quia tria impedit inten- gitatem fidei : pusillanimitas , nimetas , levitas : pusillanimitas, ut Petrus dixit<sup>3</sup> : « Exi a me, Domine, quia peccator sum ; » nimetas, ut quando Petrus dixit<sup>4</sup> : « Para- tus sum, et in carcerem , et in mortem ire : » tunc nimis festinavit; levitas, ut in illis, qui cedunt<sup>5</sup> « omni vento doctrinæ. »

## PSALMUS DAVID CXXXVII.

1. *Confitebor tibi, Domine*. Illic dicitur, quod Ecclesia laudat Deum , et ita facit fruc-

<sup>1</sup> *Psal. cxxxv*, 23. — <sup>2</sup> *Isa.*, *xlix*, 15, quoad sensum.  
— <sup>3</sup> *Luc.*, v, 8. — <sup>4</sup> *Luc.*, *xxii*, 33. — <sup>5</sup> *Ephes.*, IV,

tum, cum per suam prædictionem plures ad Deum gignit ; unde tribus nominibus in Cantico amoris vocatur, scilicet<sup>6</sup> : « Amica mea, formosa mea, columba mea : » *amica mea*, per prædictionem; *columba mea*, per orationem; *formosa mea*, per contem- plationem. Amica Sponsi est, cum prædi- cando , ministrando , consulendo, Sponso acquirit lucrum; columba, quæ pro suorum et aliorum delictis gemit; formosa , quæ cœlesti desiderio accensa, Dei contemplatio- nem induit. *Confitebor tibi*. Nota : nonnisi in Jerusalem, et tantum in templo , et super altare , et nonnisi altare concavum et qua- drangulum , debent fieri sacrificia. Ibi thus et vitula debent offerri. Moraliter , sic non est verum sacrificium , nisi in Jerusalem, id est, in Ecclesia, et in templo, scilicet in te ipso : unde hoc (v. 2) : *Adorabo ad tem- plum sanctum tuum*. Unde Apostolus<sup>7</sup> : « Templum Dei sanctum est; quod estis vos. » Et in illo templo, scilicet in nobis, est altare concavum , scilicet fides nostra , quæ recipit verbum Dei, quæ est quadrata quatuor virtutibus. Ibi thus orationis, unde hoc<sup>8</sup> : « Dirigatur oratio mea , sicut incen- sum, in conspectu tuo. » Contritum cor et humiliatum , ibi, est sacrificium; nam<sup>9</sup> : « Sacrificium Deo , spiritus contribulatus : » et ibi debet esse ignis continuus, et non alienus , ne pereamus cum sacerdotibus ignem alienum offerentibus, scilicet cupi- ditatem. Sed in mente nostra sit ignis char- ritalis, et ex hoc sacrificio suavissimus odor redoleat (b) Deo et hominibus: bona conscientia Deo , et bona fama hominibus.

*Quoniam magnificasti* : id est, magnum ostendisti. Nam potestas apparuit in rerum creatione , et gubernatione ; majestas, in ejus comprehensione ; benignitas, in hu- manitate. Potestas (c) Judæis apparuit, unde in lege dicitur<sup>10</sup> : « Ego sum Dominus. » Philosophis majestas, de quibus Apostolus<sup>11</sup>: 14. — <sup>6</sup> *Caut.*, II, 10, 13. — <sup>7</sup> *1 Cor.*, III, 17. — <sup>8</sup> *Psal. cxl*, 2. — <sup>9</sup> *Psal. L*, 49. — <sup>10</sup> *Exod.*, passim. — <sup>11</sup> *Rom.*, I, 19. — (a) *Leg. non.* — (b) *Edit. Ven.* re- dolebat. — (c) *Edit. Ven. add. in.*

« Quod notum est Dei, manifestum est in illis ; » sed <sup>1</sup> « evanuerunt in cogitationibus suis ; » quia inventionem illam attribuunt sibi. Nobis autem in tempore gratiae <sup>2</sup> « apparuit benignitas et humanitas Salvatoris nostri Dei. » Potestas exigit subjectionem ; majestas, admirationem ; benignitas, commendationem.

*6. Alta a longe cognoscit.* Nam superbi sunt longe a Deo ; sed <sup>3</sup> « prope est Dominus invocantibus eum. » Vel *alta a longe*, id est valde longe cognoscit, per approbationem, ut solet dici : « Illic longe melior est illo, » id est, valde melior est illo. Nota : Superbia contra Patrem, nam potentia Patri attribuitur; avaritia contra Filium, nam prodigus fuit, qui non tantum sua, sed seipsum pro nobis dedit; invidia contra Spiritum sanctum, quia spiritualiter dieitur benignitas; ira contra proximum. Haec in cruce oblata sunt, quae significantur per fel quod ei oblatum fuit. Nam sicut haec quatuor sunt interius, sic est fel quoddam interius amarum. Sed <sup>4</sup> « cum gustasset, noluit bibere : » nam peccatis non consentit. Nota : Oblatum est Domino in cruce fel cum arundine (*a*), sponsa, et aceto; et hoc modo cuilibet religioso offeruntur : nam fel est amaritudo ex carne; arundo est rigor disciplinæ; acetum est severitas prælatorum; in sponsa, eibi et panorum vilitas (*b*).

*1. Quoniam magnificasti.* Hie est locus a majori : nam si sanetificavit Christum, scilicet majorem, poterit et sanetificare nos minores. Unde Claravallensis dicit, quod quandoque est locutus a magno, majore, vel maximo; unde etiam tria genera peccatorum distinxit, scilicet peccatum originale, personale, singulare. Originale est, quod non solum afficit personam, sed totam naturam : omnes enim cum originali nascimur. Personale, cum non solum alieno, sed etiam compedium proprio peccato.

Superbia.

Invidia.

Ira.

Pecca-tum tri-plex.

Singulare, quod crudelissimi Christicidæ commiserunt; pro quo remittendo Dominus oravit, dicens <sup>5</sup> : « Pater, ignosce illis, quia nesciunt, quid faciunt. » Cum ergo Deus maximum peccatum remisit, ergo a majori, vel maximo, remittet minora, vel personalia, vel etiam originalia.

## PSALMUS DAVID CXXXVIII.

*1. Domine, probasti me.* Quandoque tenebrae dieuntur peccatum, quandoque peccatores, unde Apostolus <sup>6</sup> : « Eratis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino; » quandoque sermo obscurus. Unde de Christo <sup>7</sup> : « Qui posuit tenebras latibulum suum, » scilicet sacram Scripturam; et : « Tenebrosa aqua in nubibus aeris; » quandoque ignorantiam, unde hoc <sup>8</sup> : « Populus, qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam; » quandoque infernum, unde hoc <sup>9</sup> : « Mittite eum in tenebras exteriores, » id est in infernum; quandoque parentia luce solis temporalis. Nota : Corpus Christi sumitur tribus modis : quandoque sacramentaliter, unde hoc <sup>10</sup> : « Ut quid paras dentes et ventrem? Crede, et manducasti; » quandoque per intelligentiam, unde hoc <sup>11</sup> : « Parvuli petierunt panem, et non erat qui frangere eis, » id est, sacram Scripturam aperiret eis; per fruitionem, quod erit in patria, unde Dominus ad discipulos <sup>12</sup> : « Ut edatis carnem meam, et bibatis meum sanguinem in regno patris mei. » Nota : ad masticationem panis, saliva est semper necessaria; sic ad sumptionem corporis Christi saliva est necessaria, de capite descendens, id est, Christus a Patre veniens, qui dicitur saliva in Evangelio, ubi sanavit cæcum luto facto ex saliva et terra, id est, genus humanum conjunctione Verbi et carnis. <sup>13</sup> « In sudore, et labore, pane tuo vesceris : » labore, quantum ad exercitium; in sudore, quantum

Corpus Christi tribus modis sumitur.

<sup>1</sup> Rom., I, 21. — <sup>2</sup> Tit., III, 4. — <sup>3</sup> Psal. CXLIV, 18. — <sup>4</sup> Matth., XXVII, 34. — <sup>5</sup> Luc., XXIII, 34. — <sup>6</sup> Ephes., V, 8. — <sup>7</sup> Psal. XVII, 12. — <sup>8</sup> Isa., IX, 2.

— <sup>9</sup> Matth., XXII, 13. — <sup>10</sup> Aug., in Joan., tract. XXV, n. 42. — <sup>11</sup> Thren., IV, 4. — <sup>12</sup> Luc., XXII, 30. — <sup>13</sup> Gen., III, 19. — (a) Cœt. edit. amaritudine. — (b) Item utilitas.

ad difficultatem. Filius prodigus recessit a patre, id est, genus humanum a Deo; sine Deo ad mortem tendens, per Deum rediit ad Deum, tendens ad vitam. Nota: Deus in principio dedit homini quatuor virtutes, virtutem, scilicet misericordiam, quasi custodem et pedissequam, quæ præiret, et sequeretur eum: talem nutricium dedit ei Deus nuper orto: veritatem, eruditorem, ut eum corrigeret; justitiam, qua regeretur: patientiam, qua foveretur. Et his vestibus spoliatum est genus humanum, quando incidit in latrones. Eisdem reindutus est a patre, quando filius prodigus rediit ad patrem. *Probasti.* Ad hoc, quod homo digne suscipiat corpus Christi, duo sunt necessaria, contritio, et probatio: non enim sola contritio dignum facit; unde Apostolus<sup>1</sup>: « Probet autem seipsum homo, et sic de pane illo edat, et de calice bibat. » *Et tu, Domine, cognovisti.* Nota: sunt nova, scilicet, promissionum impletio; sunt vetera, impletionum promissio; vetustissima, quæ ad divinitatem. De divinitate ergo habere debemus, et cum impleta fuerit promissio, vetera, scilicet promissiones et legis observantiam projiciens, non vetustissima. Unde dicitur<sup>2</sup>: « Vetustissima veterum comedentis, et novis supervenientibus, vetera projectis. » « Lux fulgebit<sup>3</sup>: hæc missa de promissione est; ideo non repetitur, quia promissio silet, et veritas adest. Sed hæc, scilicet<sup>4</sup>: « Puer natus, » saepe cantatur, quia est de impletione veritatis. Et nos comedimus vetustissima veterum, nova incidendo, vel frangendo, masticando, glutiendo. De primo<sup>5</sup>: « Parvuli petierunt panem. » De secundo in lege<sup>6</sup>: « Mundum animal ruminabit. » Et sacra scriptura masticando ruminari debet, et hoc ruminando; unde hoc<sup>7</sup>: « Lex tua meditatio mea est. » De tertio<sup>8</sup>: « Gustate, et videte, quoniam suavis est Dominus. » Et alibi<sup>9</sup>: « Nec dimittis me, ut

glutiam salivam meam: » quia hic cibus non venit in præsenti usque ad guttur, non usque ad ventrem, non usque ad satiatem: quia in præsenti est refocillatio, non saturatio. Sed<sup>10</sup> « satiabor, cum apparuerit gloria tua. » Modo gustamus, sed non satiamur. Sic sacra scriptura primo inciditur, vel frangitur, masticatur.

5. *Posuisti super me.* Nota: in præsenti non potes anteriora videre Dei, sed *posteriora*<sup>11</sup>, id est, non divinitatem, sed humanitatem. Sed quæ fuit causa, quare filius hominis apparuit in carne? In illa incarnatione quatuor virtutes possunt notari. Nam benignitas Filium Dei, ut ad nos veniret, invitavit; misericordia traxit; veritas, qua se promiserat venturum, compulit; puritas uteri virginalis suscepit in aula; integritas eduxit; obedientia deduxit; patientia armavit; charitas verbis et miraculis manifestavit.

11. *Et nox illuminatio mea.* Homo debet illuminari, et tunc recte poterit offerre. Et ad hoc tria sunt necessaria, scilicet virilis constantia, virginalis continentia, et humilis conscientia. Nam oblatione Christi in templo, scilicet in purificatione Virginis, tres fuisse leguntur, Joseph vir Mariæ, Maria, et Puer. Nam in oblatione nostra sit in proposito perseverandi animus virilis, ecce vir; sit in continentia castitas virginalis, ecce Maria; sit in conscientia simplicitas et humilitas puerilis, ecce Puer: sic illuminatus in templo Dei poterit offerre et sacrificare Deo. Nota: hic<sup>12</sup> dicitur, quod mulier quæsivit drachmam perditam, id est, sapientiam<sup>(a)</sup>, quæ appropriato vocabulo dicitur filius, genus humanum. Nota: tres sunt, potentia, sapientia, benignitas; et nos in opere mundi tria cogitare debemus: quid sit, quo modo sit, ad quid sit. In esse investigabilis potentia, qua multa et magna creala sunt; sapientia in hoc, quod sursum, vel deorsum, vel medio locata

In incarnatione  
Filii Dei  
notantur  
quatuor  
virtutes.

<sup>1</sup> *Cor.*, xi, 28. — <sup>2</sup> *Levit.*, xxvi, 10. — <sup>3</sup> Hæc sunt primæ verba introitus missæ de aurora in Nativitate Domini. — <sup>4</sup> Verba missæ de die ejusdem fest.

— <sup>5</sup> *Tlren.*, iv, 4. — <sup>6</sup> *Levit.*, xi, 4. — <sup>7</sup> *Psal.* cxviii,

77, etc. — <sup>8</sup> *Psal.* xxxiii, 9. — <sup>9</sup> *Job*, vii, 19. —

<sup>10</sup> *Psal.* xvii, 15. — <sup>11</sup> *Exod.*, xxxiii, 23. — <sup>12</sup> *Luc.*, xv, 8. — (a) *Leg.* sapientia.

signifi-  
cat.

sunt : si mediteris, ad quid facta sunt, ocurrat tam benigna utilitas, quam utilis benignitas. Potentissime omnia ex nihilo ; sapientissime pulchra ; benignissime omnia utilia creata sunt : ecce tres personæ, unde Apostolus <sup>1</sup> : « Ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia. »

*13. Suscepisti me de utero matris meæ.*

Christi  
concep-  
tio.

Nota conceptionem Christi : primo concipiatur ; postea nascitur, et non nisi de virgine ; postea nutritur, et ætate et sapientia proficit <sup>(a)</sup>. Christus concipitur, cum primo incipit interesse veritas per contritionem. Nascitur per confessionem ; nam <sup>2</sup> : « Notus in Iudea Deus ; » nascitur de virgine, id est, de cordis puritate, et nutritur studio perseverantiae. Proficit ætate, scilicet processu temporis; proficit sapientia in amore et cognitione veritatis. Hoc aliter exponitur, <sup>3</sup> ubi uterius virginis cibanus vocatur hac similitudine : nam ibi fit panis, qui de cœlo descendit, et ignis Spiritus sancti. Et ibi ille panis coctus factus est esibilis : nam panis fit esibilis per depositionem ; sic corpus Christi ; nam sub forma panis et vini sumitur, sed sub alia abhorretur. Sic in vas mundum ponitur per decoctionem ; et ille panis fit in tribus coctus; in cibano, in eraticula, in sartagine : sic legitur in Levitico. In cibano, id est, in Virginis utero; in sartagine, id est, in passione aliquantulum <sup>(b)</sup> ante mortem, quem coctum sumpserunt discipuli in cœna, sed nos sumimus bene coctum; in eraticula, id est, in ara crucis, per depurationem. Nam bene depuratum est in resurrectione corpus Christi. Nam caro ejus refloruit.

*14. Confitebor tibi.* Duo sunt, quorum unum debeamus Deo exhibere, alterum a Deo expectare : a nobis honor Deo est exhibendus confessionis, et potestas a Deo expectanda remissionis.

*Os quid 15. Os meum.* Os igitur significat sanc-

<sup>1</sup> Rom., xi, 36. — <sup>2</sup> Psal. lxxv, 2. Hic fortasse alluditur ad similitudinem vocum *natus* et *notus*, et ad etymologiam vocis *Iudea* seu *Juda*, quæ est *confessio*; sed quid ineptius? nonne indignum tanto doc-

tos, qui fortes sunt ; vel liberum arbitrium, quod ex toto exprimi non potest : nam per peccatum confractum fuit, sed non ex toto disruptum. Nam liberum arbitrium supra se olim nitens corruit infra se, confractum est a se, ac per hoc debilitatum est in se, et surgere non potuit omnino per se; sed in passione Christi rectum est per fidem, per charitatem consolidatum, per spem foecundatum, id est, fecundatum; sed omnino non erit pingue et solidum, donec pascatur in pinguibus pascuis cum nonaginta et novem ovibus : nam <sup>4</sup> « saliabor, eum apparuerit, » etc. <sup>(c)</sup>.

In persona Christi exponitur ab hoc loco : *Intellexisti cogitationes meas... et non potero ad eam* <sup>(d)</sup>. Ille dicitur, quod Christus homo non aequatur Filio Dei scientia, vel in alio; sed quia anima Christi scit scientia creata, quidquid scit Pater increata scientia, et e converso, quare ergo anima Christi non potest aequari Deo in scientia? Dicitur, quod anima Christi aequiparatur in numero scitorum Deo, sed non in modo sciendi, id est, omnia scit quæ Deus, sed non ita perfecte; vel dicitur, quod anima Christi non aequiparatur Deo in scientia, quia scientia creata est creatura; scientia non creata est creator, scilicet Deus. Nam creatura nullo modo aequatur creatori. Vel sic : ad hoc, quod aliquid alieui perfecte aequetur, tria sunt necessaria : dignitas, sublimitas, scitorum numerositas : in ultimo anima Christi aequiparatur Deo, non in primis duobus.

*16. Dies formabuntur, et nemo in eis.*

Nam omnes peccaverunt, etiam Petrus; sed triplici de causa permisit Deus Petrum peccare, scilicet ut fortior surgeret, ut propriam infirmitatem cognosceret, ut præsumptionem ab eo removeret. Nam quantumlibet justus non debet præsumere de justitia : nam <sup>5</sup> « qui stat, videat ne cadat; »

Petrus  
quare a  
Deo per-  
missus  
est cade-  
re.

tore? — <sup>3</sup> Illoc idem vide in exposit. *Psal.* lxxii. —

<sup>4</sup> *Psal.* xvi, 15. — <sup>5</sup> *I Cor.*, x, 12. — <sup>(a)</sup> *Edit. Ven.* perficit. — <sup>(b)</sup> *Cæt. edit.* in passione autem sumpserunt aliquantulum, etc. — <sup>(c)</sup> *Cæt. edit.* non habent, etc. — <sup>(d)</sup> Item, loco *ad eam*, habent *ad Deum*.

et ut in subditis compassionem haberet : nam cum prælatus subditum errantem videt, debet ei compati<sup>1</sup>.

18. *Dinumerabo eos.* Deus dicitur aliquid numerare, id est, finem illius rei agnoscere ; unde hoc<sup>2</sup> : « Numerus dierum meorum, quis est? tu scis; » quandoque pro *terminare*, unde Balthasar vidit manum sribentem<sup>3</sup> : « Mane, Thecel, Phares : » *Mane*, id est, numerositas ; *Thecel*, id est, appendit ; *Phares*, id est, divisit : quandoque pro *approbare*, unde hoc<sup>4</sup> : « Qui numerat multitudinem stellarum : » quandoque pro *resurgere*, vel *conservare*, unde hoc<sup>5</sup> : « Nam capilli capitisi vestri omnes numerati sunt, » id est, resurgent, non peribunt. Quid hic<sup>6</sup> : « Omnia in mensura, et numero, et pondere disposuisti? »

*Super arenam multiplicabuntur.* Judæi dicuntur arena dupli de causa : arena maris, propter amaritudinem ; (*a*) unde hoc<sup>7</sup> : « Vinea mea, usquequo conversa es in amaritudinem? » arena simpliciter, propter sterilitatem ; unde Propheta<sup>8</sup> : « Usquequo claudicatis in duas partes? » uno pede, scilicet Veteri et Novo Testamento.

19. *Si occideris.* Deus dicitur occidere quatuor modis ; nam occidere pro *reprobare*, ut hic ; et pro *separare animam a corpore*, unde hic<sup>9</sup> : « Mors et vita a Domino Deo sunt. » Pro *converttere*, unde hoc<sup>10</sup> : « Ego occidam, et vivificabo. » Pro *damnare*, unde hoc aliter exponitur.

*Viri sanguinum* : dupli de causa fit separatio : cum aliquis propter culpam propriam nominatim excommunicatur, tali loco separandus est a bonis, unde Apostolus de fornicatione<sup>11</sup> : « Expurgate vetus fermentum ; » propter propriam infirmitatem, unde cum sciam me non posse separari a peccato, quamdiu in hoc mundo sum, debo fugere opportuniteatem ; unde Propheta<sup>12</sup> : « Elon-

gavi fugiens, et mansi in solitudine. » Nota : necessaria est palea cum grano usque ad maturitatem, et mali cum bonis ; quia augent pœnitentiam, quæ aucta facit fructum. Quandoque autem prædicator seminat verbum Dei ; obedientia illud semen recipit ; patientia fructum facit ; perseverantia metit : quia sola perseverantia accipit bravium. Ad hoc quod homo salvetur, oportet eum habere ista tria.

21. *Nonne qui oderunt te, Domine, oderam?* Hic dicitur, quod retia Petri in præ-senti trahuntur ; trahuntur autem in mari, in flumine, in stagno : in mari, scilicet in mundo, ubi sunt «<sup>13</sup> reptilia, quorum non est numerus, » quia omnibus est modo prædicandum ; in flumine, id est, in præ-latis, et ecclesiasticis viris, qui dicuntur flumen : nam rigant mentes aliorum aridas rore gratiæ, quæ mentes plantatae sunt secus decursus aquarum ; in stagnis, id est in claustralibus.

22. *Perfecto odio.* Est triplex odium : scilicet malignum, quod dicitur fraternum, unde hoc<sup>14</sup> : « Qui odit fratrem suum, homicida est. » Est odium imperfectum, quando ei, qui me offendit, dimitto rancorem, et dico ei : *Ave*, ut hic. Nam ad hoc, ut sit perfectum (*b*), hæc tria sunt necessaria : cognitio veritatis, amor virtutis, odium ini-quitatis, scilicet, ut persequamur vitium, non naturam.

Odium  
triplex.

## PSALMUS DAVID CXXXIX.

2. *Eripe me, Domine.* Hic per David intelligitur corpus Christi, scilicet Ecclesia : nam est corpus Christi spirituale, scilicet Ecclesia ; est materiale, quod traxit de Virgine ; est sacramentale, scilicet forma pánis. Nota : Ecclesia hic orat, et vult liberari a malis, et non potest. Notandum autem, quod

David,  
quid no-  
tet.

7. — <sup>12</sup> *Psal.* LIV, 8. — <sup>13</sup> *Psal.* CIII, 25. — <sup>14</sup> *I Joan.*, III, 15.

(a) *Quæ sequuntur usque ad arena simpliciter, leguntur in cæt. edit. post Novo Testamento.* — (b) *Cæt. edit. perfectus.*

<sup>1</sup> Vid. supra, in *Psal.* LXXX. — <sup>2</sup> *Psal.* XXXVIII, 5.

— <sup>3</sup> *Dan.*, V, 25. — <sup>4</sup> *Psal.* CXLVI, 4. — <sup>5</sup> *Math.*, X,

30. — <sup>6</sup> *Sap.*, XI, 21. — <sup>7</sup> *Resp.* 3, noct. 1, fer. VI, in Parasceve, ex *Jeremias*. — <sup>8</sup> *III Reg.*, XVIII, 21. —

<sup>9</sup> *Eccli.*, XI, 14. — <sup>10</sup> *Deut.*, XXXI, 39. — <sup>11</sup> *I Cor.*, V,

velle et non posse, est miserum; nolle et posse, est iniquum; velle et posse, est felicissimum, quod erit in patria: quod Deus perficiet plenum posse pro bona voluntate illius, qui bonum operatus est velle pro sua potestate; tamen posse, velle, debere, nunquam conveniunt in praesenti in eodem, sed in futuro. *Eripe me, Domine, ab homine malo; a viro iniquo libera me.*<sup>1</sup>